DEPARTEMENT LA VENDEE
VENDEE EAU

Construction de la nouvelle usine de
production d’eau potable sur le site
des Martyrs a Saint-Laurent-sur-

Sevre

CODE DE L'ENVIRONNEMENT - DOSSIER "LOI SUR
L'EAU" (ARTICLE R.214-1) - AUTORISATION

RAPPORT

VILLE & TRANSPORT

DIRECTION REGIONALE QUEST
Espace bureaux Sillon de Bretagne
8 avenue des Thébaudiéres

CS 20232

44815 SAINT HERBLAIN CEDEX

Tel.: 0228 09 18 00
Fax : 02 40 94 80 99

DATE: JUIN 2022 REF :

4-51-3641



Ville & Transport
Direction Régionale Ouest
Espace bureaux Sillon de Bretagne
8 avenue des Thébaudiéres — CS 20232
44815 SAINT HERBLAIN CEDEX

Tél.: 02 28 09 18 00
Fax : 02 40 94 80 99

N° Affaire 4-51-3641 Etabli par Vérifié par
Date JANVIER 2020 V. JORIGNE F. LANDAIS
[...]
U:\HYD. ENV.4-51-3641\4\1\DLE V FINAL.DOCX — VJR — JUIN 2022 18



VENDEE EAU

Construction de la nouvelle usine de production d’eau potable sur le site des Martyrs a
Saint-Laurent-sur-Séevre

Code de I'Environnement - Dossier "Loi sur I'Eau" (article R.214-1) - Autorisation

RAPPORT

41.1.22. SITE DE L'USINE

Les ouvrages de la future unité de production d’eau potable seront positionnés sur la parcelle actuelle
AK n°152, surface 18 350 m2.

Fig. 4. Parcelles cadastrales de Pusine

A RTELI/A - DRECTION REGIONALE OUEST
U:\HYD. ENV.4-51-3641\4\1\DLE V FINAL.DOCX — VJR — JUIN 2022 19



VENDEE EAU

Construction de la nouvelle usine de production d’eau potable sur le site des Martyrs a
Saint-Laurent-sur-Séevre

Code de I'Environnement - Dossier "Loi sur I'Eau" (article R.214-1) - Autorisation

RAPPORT

6. PROPRIETE DES PARCELLES DU SITE

A ce jour,

1. Les emprises nécessaires a la réalisation de la prise d’eau sur la parcelle 59 sont en cours
d’acquisition par Vendée Eau auprés de la commune de Saint Laurent sur Sévre

2. Vendée Eau est propriétaire de la parcelle AK 152, ou sera implantée la future usine et ou
se trouve l'usine existante,

3. La conduite d’adduction d’eaux brutes traverse des parcelles privées dont les propriétaires
sont respectivement

e Parcelle n°58, 155 : propriété commune de Saint Laurent sur Sévre,
e Parcelle n°54 : propriété du GAEC du Roc Fleuri,
e Parcelle n°117 : propriété commune de Saint Laurent sur Sévre,

Des conventions de passage sont en cours de signature pour chacun de ces propriétaires ; les
attestations figurent en annexe du présent document.

Figure 2 - Parcelles cadastrales concernées par le projet.

A RTELI/A - DRECTION REGIONALE OUEST
U:\HYD. ENV.4-51-3641\4\1\DLE V FINAL.DOCX — VJR — JUIN 2022 20



VENDEE EAU

Construction de la nouvelle usine de production d’eau potable sur le site des Martyrs a

Saint-Laurent-sur-Sévre
Code de I'Environnement - Dossier "Loi sur I'Eau" (article R.214-1) - Autorisation
RAPPORT

7.1.

OBJET, NATURE, CONSISTANCE ET VOLUME
DES OUVRAGES

PRESENTATION DE LA SITUATION ACTUELLE

7.1.1. CONTEXTE DU PROJET

L'usine actuelle construite initialement en 1956 dispose d’une capacité de 1600 m3/j.
Vendée Eau dispose des compétences : production, transfert et distribution d’eau potable.
Les volumes annuels d’eau potable mis en distribution s’élevent environ a 500 000 m3/an.

Dans le cadre de ses compétences, Vendée Eau est chargé d’effectuer les investissements
nécessaires a la bonne gestion de la production et de la distribution de I'eau potable sur son territoire.

Les études préalables ont démontré la vétusté des ouvrages de génie-civil de I'usine et le caractere
peu fonctionnel de la filiere en place.

Il en est de méme pour la prise d’eau existante qui se situe en amont immédiat d’'un ancien Moulin
et de sa chaussée : la chaussée de Bodet. Compte tenu des risques de dégradation de cet ouvrage
et du manque d’eau associé, le Maitre d’ouvrage a décidé d’abandonner la prise existante et de
construire une nouvelle prise d’eau en Sévre.

De plus la conduite d’exhaure existante en amiante ciment est également fortement dégradée, ce
qui induit des pertes en eau entre la prise et I'usine. Le projet prévoit par conséquent I'abandon de
la conduite existante et la mise en ceuvre d’une nouvelle conduite.

Enfin, le Maitre d’ouvrage souhaite disposer d’une capacité de stockage plus importante sur l'usine
pour offrir plus de souplesse et de sécurité a I'exploitant sur le volet distribution.

Par conséquent, le syndicat s’est engagé afin de sécuriser et fiabiliser la production et la distribution
d’eau potable sur son secteur sur le programme de travaux suivants :

e lacréation d’'une nouvelle prise d’eau associée a une conduite transfert des eaux brutes vers
le site existant,

e larefonte compléte de I'unité de production d’eau potable file eau et file boues,
e lacréation d'un réservoir de stockage d'eau traitée,
e la déconstruction des ouvrages de traitement non réutilisés,

e le comblement des puits et forage non réutilisés en situation future.

A RTELI/A - DRECTION REGIONALE OUEST
U:\HYD. ENV.4-51-3641\4\1\DLE V FINAL.DOCX — VJR — JUIN 2022 21



VENDEE EAU

Construction de la nouvelle usine de production d’eau potable sur le site des Martyrs a

Saint-Laurent-sur-Sévre
Code de I'Environnement - Dossier "Loi sur I'Eau" (article R.214-1) - Autorisation
RAPPORT

7.1.2.1.

71211

7.1.2. LE SYSTEME ACTUEL DE PRODUCTION ET DE DISTRIBUTION D’EAU
POTABLE

LES RESSOURCES ACTUELLES

LA PRISE D’EAU DU BODET

Cet ouvrage en génie civil est construit en berge rive droite de la Sévre Nantaise, environ 25 m en
amont du Moulin de Bodet.

La parcelle cadastrée AL n°81 sur laquelle est implantée la prise d’eau est propriété du SIAEP Saint-
Laurent — Mortagne, suite a la vente du terrain par la commune de Saint-Laurent-sur-Sévre en date
du 15 mai 2007.

L'ouvrage de prise d’eau est composé :
e en entrée, d'une grille calée a la cote fil d'eau 112.14 m NGF (cote du bas de la grille) ;

e de 3 chambres intermédiaires. Ces trois parties de I'ouvrage étaient initialement remplies de
matériaux filtrants, qui ont été enlevés par la suite a cause du colmatage que cela engendrait
; ces chambres sont connectées entre elles par des crépines percées a travers les parois ;

e d'unregard final ;

e dune canalisation Eternit @250mm partant du regard final a la cote fil d'eau de
111.46 m NGF vers l'usine de production des Martyrs en écoulement gravitaire (cette
canalisation a une longueur totale de pres de 900m).

Fig. 5. Schéma en coupe de la prise d’eau du Bodet (source rapport EGIS Phase 1 - Aout
2010)

Le fond moyen de la Sévre dans le bief est de I'ordre de 111.80m, et I'accumulation de sédiments
devant I'ouvrage de prise d’eau porte le fond a environ 112.00 a 112.20m NGF.

Cela signifie que la canalisation de transfert d’eau brute vers I'usine de production se situe un peu
en dessous du fond de la riviére.

Fig. 6. Plan du systeme de production actuel

A RTELI/A - DRECTION REGIONALE OUEST
U:\HYD. ENV.4-51-3641\4\1\DLE V FINAL.DOCX — VJR — JUIN 2022 22



VENDEE EAU

Construction de la nouvelle usine de production d’eau potable sur le site des Martyrs a

Saint-Laurent-sur-Sévre
Code de I'Environnement - Dossier "Loi sur I'Eau" (article R.214-1) - Autorisation
RAPPORT

7.1.21.2.

LE CHAMP CAPTANT DES MARTYRS

Ce champ captant était équipé de 3 puits de diametre 2.m, qui permettaient d’exploiter la nappe
alluviale de la Sevre Nantaise. |l s’agit de puits de faible profondeur (moins de 4m de profondeur).

Les 3 puits étaient reliés par une canalisation fonte. Le pompage s’effectuait via des pompes placées
dans le puits n°1 (la canalisation en fonte reliant les puits permettant d’exploiter les 3 forages).

Suite a des travaux d’aménagement, un nouveau forage a été mis en place. La canalisation de
liaison en fonte a été supprimée, le but étant de disposer d’'un systéme de pompage par puits.

Une étude diagnostic a été menée en 2006 et a été suivi de la réhabilitation de 2 des 3 puits existants
et la mise en place d’'un nouveau forage.

A RTELI/A - DRECTION REGIONALE OUEST
U:\HYD. ENV.4-51-3641\4\1\DLE V FINAL.DOCX — VJR — JUIN 2022 23



VENDEE EAU
Construction de la nouvelle usine de production d’eau potable sur le site des Martyrs a
Saint-Laurent-sur-Séevre

Code de I'Environnement - Dossier "Loi sur I'Eau" (article R.214-1) - Autorisation

RAPPORT

Fig. 7. Plan masse du champ captant des Martyrs

Sur la base des données de cette étude, le volume d’exploitation pour chaque puits individuellement
a attendre sur le champ captant est le suivant :

e forage F1:5 mh, soit 100 m3/j,
e puits P3: 10 m3/h, soit 200 m3/j,
e puits P2 : 10 m¥/h, soit 200 m3/j.
Cependant, les puits P2 et P3 ne peuvent pas fonctionner simultanément.

La configuration retenue est donc de faire fonctionner le forage F1 et le puits P3 ensemble, et de
garder le puits P2 en secours.

La capacité totale du champ captant est donc de I'ordre de 15 m3/h soit 300 m3/j.
Compte tenu de cette faible capacité, ainsi que les teneurs en fer et manganese représentatives de

la nappe alluviale du champ captant, le maitre d’Ouvrage a décidé de ne pas réutiliser le champ
captant dans le nouveau projet.

A RTELI/A - DRECTION REGIONALE OUEST
U:\HYD. ENV.4-51-3641\4\1\DLE V FINAL.DOCX — VJR — JUIN 2022 24



VENDEE EAU
Construction de la nouvelle usine de production d’eau potable sur le site des Martyrs a
Saint-Laurent-sur-Séevre

Code de I'Environnement - Dossier "Loi sur I'Eau" (article R.214-1) - Autorisation

RAPPORT

7.1.2.2. L’UNITE DE PRODUCTION D’EAU POTABLE DES MARTYRS

L'usine de production des Martyrs a été construite en 1956, puis elle a fait I'objet de travaux
successifs afin de la moderniser et d’en accroitre les performances.

La filiere de traitement sur le site de production des Martyrs est composée des étages suivants :

e Bache de réception des eaux brutes avec pompage de reprise a 55 m?/h,

e Coagulation en ligne avec du chlorure ferrique,

e Floculation,

e Décantation lamellaire,

e Filtration sur sable,

e Pompage de reprise,

¢ Reminéralisation sur filtre calcaire,

e Désinfection par I'ozone,

e Filtration sur Charbon Actif en Grain (CAG),

e Remise a I'équilibre,

e Désinfection finale.
A noter que les eaux de lavage des filtres sont traitées par décantation dans une lagune. Les autres
eaux sales sont envoyées vers la station d’épuration communale qui se situe a une centaine de
metres du site de la station.

Le synoptique de la filiere et le plan masse sont présentés ci-apres.

Fig. 8. Synoptique de Punité de production d’eau potable des Martyrs

A RTELI/A - DRECTION REGIONALE OUEST
U:\HYD. ENV.4-51-3641\4\1\DLE V FINAL.DOCX — VJR — JUIN 2022 25



VENDEE EAU
Construction de la nouvelle usine de production d’eau potable sur le site des Martyrs a
Saint-Laurent-sur-Sévre

Code de I'Environnement - Dossier "Loi sur I'Eau" (article R.214-1) - Autorisation

RAPPORT

Fig. 9. Plan masse UEP des Martyrs — Plan A+0 de 2003

A
ARTELIA - DRECTION REGIONALE OUEST
U:\HYD. ENV.4-51-3641\4\1\DLE V FINAL.DOCX — VJR — JUIN 2022 26



VENDEE EAU
Construction de la nouvelle usine de production d’eau potable sur le site des Martyrs a
Saint-Laurent-sur-Séevre

Code de I'Environnement - Dossier "Loi sur I'Eau" (article R.214-1) - Autorisation

RAPPORT

7.1.2.3. LE RESEAU DE DISTRIBUTION ACTUEL

Les eaux produites par l'usine des Martyrs sont renvoyées vers le réservoir de téte de La trique via
une conduite en PVC d’environ 1000 ml datant de 1991.

A noter gqu'il existe une interconnexion au nord du territoire du SIAEP de Saint-Laurent — Mortagne
avec le Syndicat de la Verrie.

Il serait possible de secourir totalement les besoins (consommations moyennes) du SIAEP de Saint-
Laurent - Mortagne a l'aide de cette interconnexion en situation de crise. Dans ce cas, I'eau
proviendrait essentiellement de I'usine des eaux de Basse Goulaine (nappe alluviale de la Loire).

Le plan masse de la conduite de distribution est présenté ci-dessous.

Fig. 10. Plan de la conduite de distribution

Le schéma ci-dessous présente une synthése de l'organisation fonctionnelle du systéme de
distribution actuel.

A RTELI/A - DRECTION REGIONALE OUEST
U:\HYD. ENV.4-51-3641\4\1\DLE V FINAL.DOCX — VJR — JUIN 2022 27



VENDEE EAU
Construction de la nouvelle usine de production d’eau potable sur le site des Martyrs a
Saint-Laurent-sur-Sévre

Code de I'Environnement - Dossier "Loi sur I'Eau" (article R.214-1) - Autorisation

RAPPORT

Fig. 11. Synoptique du réseau de distribution actuel

A
ARTELIA - DRECTION REGIONALE OUEST
U:\HYD. ENV.4-51-3641\4\1\DLE V FINAL.DOCX — VJR — JUIN 2022 28



VENDEE EAU

Construction de la nouvelle usine de production d’eau potable sur le site des Martyrs a
Saint-Laurent-sur-Sévre
Code de I'Environnement - Dossier "Loi sur I'Eau" (article R.214-1) - Autorisation

RAPPORT
7.1.2.4. LESVOLUMES MIS EN JEU
Le bilan des volumes prélevés et distribués sur les années 2011 a 2021 est le suivant :
2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020
Voluimes Eau brute 474 502 457 660 470 786 406 409 517 274 504 732 465 931 459 553 444 556 449 359
Volumes Eaux traitées mis en distribution 449 878 398577 427 443 368 652 443 410 448 866 406 844 405 453 402 948 417 338
Rendement de Ia filiere 95% 87% 91% 91% 86% 89% 87% 88% 91% 93%

Tabl. 1 - Volumes mis en jeu de 2011 a 2021

Une analyse des volumes mis en jeu permet de mettre en évidence les éléments suivants :

e Les volumes distribués sont relativement stables entre 400 000 et 480 000 meétres cube
annuels,

e Les pertes en eau sur l'usine de production sont importantes (entre 5 et 15%) et sont liées
a la conception de la filiere actuelle qui comporte 3 étages en série de filtration.

Le programme est basé sur une augmentation des besoins sur le secteur de distribution de I'ordre
de l'ordre de 14 %.
7.1.3. SITUATION ADMINISTRATIVE DE L’UNITE DE PRODUCTION D’EAU POTABLE

Les collectivités compétentes en eau potable doivent répondre pour leur site de production aux
obligations réglementaires suivantes :

e Disposer d’'une autorisation préfectorale pour le prélevement et avoir mis en place les
périmétres de protection,

e Disposer d'une autorisation préfectorale pour la distribution des eaux en vue de la
consommation,

e Avoir une autorisation pour le rejet des eaux sales.

A RTELI/A - DRECTION REGIONALE OUEST
U:\HYD. ENV.4-51-3641\4\1\DLE V FINAL.DOCX — VJR — JUIN 2022 29

2021

362013



VENDEE EAU

Construction de la nouvelle usine de production d’eau potable sur le site des Martyrs a

Saint-Laurent-sur-Sevre
Code de I'Environnement - Dossier "Loi sur |'Eau" (article R.214-1) - Autorisation
RAPPORT

7.1.3.1.

7.1.3.2.

7.1.3.3.

PRELEVEMENT ET PERIMETRES DE PROTECTION
La prise d’eau brute actuelle en Sévre Nantaise ne dispose pas d'autorisation de prélévement.

La révision des périmeétres de protection relatif & la nouvelle prise d’eau en Sévre est en cours
d’élaboration.

Le camp captant des Martyrs dispose d’'une autorisation de prélevement dans la nappe alluviale de
la Sévre via les 3 puits conformément a I'arrété du 1" juin 1956 dans les limites suivantes :

e Prélevement dans la riviére limiter a 25 I/s, a raison de 1700 m?3/j,

e Du fait du déplacement de la prise d’eau, une étude de définition d’'un nouveau périmetre de
protection absolu de 30m de longueur et 70 m de large est en cours.

AUTORISATION DE DISTRIBUTION EN VUE DE LA CONSOMMATION HUMAINE

L'usine actuelle ne dispose pas d’autorisation de distribution en vue de la consommation humaine
au titre du Code de la Santé Publique.

Un dossier de demande d'Autorisation au titre du Code de la Santé Publique sera établi
conformément aux prescriptions du décret n° 2007-49 du 11 janvier 2007 et de I'arrété ministériel du
20 juin 2007 pour le présent projet du fait de la nouvelle de la filiere de traitement.

AUTORISATION DE REJET DES EAUX SALES

L'usine actuelle ne dispose d’'arrété de rejet spécifique au titre du Code de I'environnement étant
donné que le fonctionnement actuel est basé sur un rejet des eaux sales a la station d’épuration
communale.

En situation actuelle, il n’y pas de rejet au milieu naturel.

L'usine actuelle dispose d'une lagune de décantation et d'un rejet séquencé vers le réseau
d’'assainissement domestique. Les boues en fonds la lagune sont curées une fois tous les 2 ans.

Ce rejet est soumis a la convention de rejet suivante :

Débit journalier maximal 200 mé/jour

MES Inf. & 150 mg/l
Chlorures Inf. & 500 mg/I

Rapport DCO/DBOs Inf. ou égal a 3

pH Compris entre 6,5 et 8,5
Température Inf. & 30°

Tabl. 2 - Convention de rejet au réseau EU

Nota: les données d’autosurveillance transmises indiquent que le rejet sont trés peu
chargés : DCO entre 20 et 60 mg/l, Ptot 1,5 mg/l et NTK 2 mg/I.

A RTELI/A - DRECTION REGIONALE OUEST
U:\HYD. ENV.4-51-3641\4\1\DLE V FINAL.DOCX — VJR — JUIN 2022 30



VENDEE EAU

Construction de la nouvelle usine de production d’eau potable sur le site des Martyrs a

Saint-Laurent-sur-Sévre